3. Sed hanc opinionem profrus refellendam esse
puto, vt communiter refellunt Doctores, & impro-
bat nouissime Steph. Baunus in praxi beneficiorum
diss. 1. q. 5. Primò, quia præscriptio in ordine ad ac-
quirendum rei præscribenda de omnibus nullarum est
virium sine bona fide; et triennalis possifio præscri-
ptio quedam est, ergo.

4. Confirmatur. Nulli suum scelus patrocinari
debet; faceret vero, si exacto triennio ei mala sua fides
acquirendi beneficij causa foret, cum ex eo lu-
crum caperet.

5. Et quidem si de canonibus agitur, peractum
est negotium, cum sententia cui nostra est opposita,
aduestetur Canon finalis, de præscriptionibus, ex
Concil. Lateranen. sumptus, sive haec eius verba.
Quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est; Sy-
nodali iudicio definitum, vt nulla vales sine bona fide
præscriptio, tam canonica, quam ciuilis cum genera-
liter sit omni consuetudini, & consuetudini derogan-
dum, que absque peccato mortali obseruari non po-
test. Vnde oportet, vt qui præscriptis, in nulla tem-
porie

Alibi signata
ter in Ref. 2.
not. p. 2.
et in co-
d. §. Quaer.
tertio.

roris parte aliena ei conscientiam habeat. Hanc
nus Canon.

6. Sanè est reguli de triennali possessione sine
vi ad effectum transferendi dominij rei quæ prescri-
bitur, sine colorato titulo: ac eis hic cum mala fide
non potest cum qui alienum occupat sine vero aut
probabilis titulo, ac colorato, sit violentus, & intru-
sus, ergo, &c.

7. Tertiò, abhorret à prudentia credere, Pontifi-
ces Romanos tantum ab antiqua deserviisse Petri
Apostoli virtute ac fide, vt authoritate sua viam ve-
liit, muniam esse ad scelera, quæ seuerate censura-
rum tam acerbe castigant in nocentibus: at id eos
moliri est certum intelligentibus, in hac temporum
corruptela, motumque, & animorum, nihil esse pro-
clivius, quam ut opum cupidi, ac honoris suprame-
ritum, in alienum se inferant, sive non modo impu-
nitatis proposita, sed & iuris ac potestatis illud ac-
quirendi, vt fieret, si malæ fidei possessor triennio
illud prescriberet.

8. Quartò, quia commune est peritorum axio-
ma, malæ fidei possessorem non prescribere: sic enim
Pontifex reg. 2. ad regul. iuri. in 6. Possesso malæ
fides vlo tempore non prescribit. Et hæc do-
cet Baunius, ubi supra, qui responderet ad argumenta:
quæ in fauorem affirmatiæ sententiæ adduci pos-
sunt. Erideo recte Layman in Theolog. moral. lib. 3.
tract. 1. c. 8. num. 16. contra Emanuelem Sà; & Na-
uarrum inuechitur. Vide etiam Reginaldum tom. 2.
lib. 3. tract. 3. cap. 18. num. 260. Bzouium tom. 2.
lib. 7. c. 3. q. 1. Ioann. Baptista Parolletum in Pale-
stra Cleric. part. 3. cap. 1. lit. Z. Vgolinum de Perez
Epist. part. 2. c. 50. §. 16. num. 4.

Sup. conten-
to in hoc §.
in Ref. præ-
terita, in tri-
bus eius pri-
mis §§. & in
aliis eius
prime an-
not.

9. Sed nota hic obitere, triennalem possessionem
iuuare quando prouisus est beneficij capax: nam mul-
lier, coniugatus, bigamus, excommunicatus, ful-
pensus, interdictus, Regularis ad beneficium sacerula-
re sine legitima facultate, & è contra per huiusmo-
di non iuuantur, hac regula: Possesso enim, etiam
longissimi temporis non tribuit ius incapaci. Re-
buff. de pacific. poss. numer. 206. Tamen Gomez
qwest. 2. in hac regula affirmatiæ incapaces hac regula
iuuari, quia solum simoniaci, & intruvi excipiuntur
Conciliantur distinctione: incapaces non iuuantur,
vt mulier, & huiusmodi, vt de hereticis iuribus, &
rationibus probat. Ricc. 2. part. refol. 5. Iuuantur
bene, quia sunt aliqui capaces, sed à iure canonico
privati. Parolletus fol. 15. part. 3. Primum senten-
tiam mordicus tenet Baunius ubi supra questione 2.
& 3. Secundam sententiam docet Hurtadus loco citato num. 948. Tertiam sententiam distinguentem
docet Parolletus ubi supra litt. X. declarat. 2. nu-
mer. 5. Vnde ex his ego olim interrogatus respon-
di, illegitimo gaudere priuilegio regula triennia-
lis possessionis. Idem puto de excommunicato,
aut qui sine ætate requisita Ordines suscepit, ac de
similibus.

RESOL. CLXX.

An dubia excutiantur circa Regulam Cancellariae
de triennali possessione. Primo, an irregularis pos-
sedit iuuarii hac trienna possessione?

Secundo, an hac regula de triennali suffrageur in

gratia subrepit?

Et tandem notatur collationem beneficij factam inua-
lido, vel suspenso non esse ipso iure inuitalidam,

sed irritandam.

Ex quibus aliqua alia informentur circa supradicta.

Ex part. 11. tractat. 5. & Mis. 5. Ref. 4.

§. 1. Q uarto primò, an irregularis possunt adiu-
vari hac triennali possessione?

Negat Baunius in praxi de Beneficiis disp. 11.
qwest. 6. his verbis: Mens mihi est, sicut & Reginal-
do, & Rebuffo. Etenim ad rationem colorati tituli
sine quo non subsistit triennalis possesso subiecti ca-
pacitas est necessaria: at eam irregularis non habet;
ergo, &c. Maior ostenditur: Moniales eti centum
annis Ecclesiam viro destitutam occupent, à regula
tamen de triennali possessione consequenti beneficij
ius ac facultatem habituæ sunt nullam. Rebuff. de
pacif. ampliat. 3. num. 4. & 5. Fabricius de beneficis
iam virorum, quæ mulierum num. 40. At huic rei
causa non est alia, quæ carum Incapacitas: ergo,
&c. Sed ego adhæreo affirmatiæ sententiæ, quæ
ipse Baunius concedit esse probabilem & securam,
nempe quadrigulares, & id genus homines culpa
sua beneficij incapaces, non sunt de corum hominum
genero, qui excluduntur priuilegio regulae, quales
sunt intrusi, simoniaci, & prouisi de beneficio re-
servato Pontifici, reservatione quæ sit in corpore
iuris iuclusa: & ita tenet Parofius vol. 4. cons. 96.
Gomez qwest. 1. 10. 15. & 27. Sanchez, & alij. Pa-
cipiatio nostræ sententiæ est, quia, vt diximus,
excipiuntur tantum in hac regula simoniaci, & in-
trusi: ergo ea iuuari irregularis quid vetat?

2. Consequentiæ probatur. Exceptio in non ex-
cepitis fuit regulam, vt ex can. dominus 12. qwest.
7. Dinus probat in libro 2. de regul. iuri pag. 4.
num. 5. & seqq. At non alij vulgo existimantur in-
digni, qui regula huic priuilegio gaudent, quæ
qui simoniaci sunt, & intrusi: Irregularis ergo, mo-
dò tamen incogniti, & occulti, ab eius yisu, commo-
disque non debent excludi, sic ille.

3. Ex his Baunius qwest. 7. & 12. infert, inhabi-
tante Ecclesie, iuuari haec regula, si est eius inhabi-
tabilitas occulta.

4. Ratio est, quod nesciit, cuius est inhabilitas
occulta acquirendi tituli colorati incapax. At hunc
inhabitabilitas non impedit, cum collationis im-
pedimentum ex hypotheci lateat.

5. Secundò, ab hac excludenti regula sunt hi
tantum, quos exclusos Pontifex voluit: at de hoc
non sunt numero, nisi simoniaci, & intrusi: ergo
in eorum non sunt classem includendi irregularis
quilibet, sed hi duntaxat, quorum est manifesta in-
habitabilitas.

4. Tertiò, sunt actus omnes quos exercet occul-
tus inhabitabilis, validi: at id esse non posset, si titulum
coloratum non haberet, iuxta Thom. Sanch. de ma-
trim. dis. 22. num. 49.

7. Ex his patet, illegitimo huius regulæ ope, ac
beneficio, acquiri Sacerdotium, quod ei fuit colla-
tum, quia non est de exceptis in regulæ: ergo cum
exceptio firmetur in non exceptis regulam 2. q. 7. can.
6. sunt illegitimi per præsentem, possessores bene-
ficij à se pacificè triennio posselli.

8. Pater secundò, Idem esse de sacerdotali iudicium
si beneficium regulare tribus annis sine turbis ac tu-
multu possideat, & contra si regularis faculare, nam
neuter est exceptus à regulæ, ergo cum per dispensa-
tionem Pontificis ambo beneficiorum sint capaces,
regularis quidem sacerdotium, sacerdatis autem regu-
larium censendi sunt ad ea dispensati esse per hanc
regulam.

9. Quarto secundò, an haec regula de triennali,
possessione habeat locum in conscientia: Negat Co-
uarrauias in Regul. possessor. 2. part. §. 10. concil. 7. co-
quod Pontifex in sua regula molestiam possessori
triennali, exacto possessionis sua triennio, creari
quidem nolit; sed de beneficio ab eo retinendo, ne
verbum quidem habeat, quod est argumento per
hanc